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Použité značky a zkratky
- změna, např. a-ě: změna a v ě
AB - Arugat ha-basem
EJ - Encyclopaedia Judaica (CD ROM, knižní vydání Jeruzalém 1971-72)
ESJČ - Etymolgický slovník jazyka českého, viz Machek 1968
HMČ -Historická mluvnice češtiny, viz Lamprecht - Šlosar- Bauer 1986
K-L - Kupfer- Lewicki 1956
MGWJ- Monatschriftfur Geschichte und Wissenschaft des Judentums
MN - Machsor Nurnberg, viz Ziemlich 1886
MSS -Malý staročeský slovník, viz Bělič - Kamiš- Kučera 1978
Muneles - Lístkový katalog J. Šedinové
OZ - Or zarua
StčSl - Staročeský slovník, viz Gebauer 1970, Havránek a kol. 1968-
Šedinová- Lístkový katalog J. Šedinové (uchováváván v Židovském muzeu v Praze)
Zkratky jazykovědných termínů
Acc - akuzativ
act- aktivum
adj. -adjektivum
aram. - aramejsky/ý
du- duál
fem - femininum
fr. - francouzsky/ý
fut- futurum
Gen - genitiv
impftiv - imperfektivum
ind - indikativ
inf- infinitiv
Instr - instrumentál
jid. -jidiš
Loc- lokál
mase - maskulinum
ML - mater lectionis, matres lectionis
něm.- německy/ý

neutr - neutrum
Nom - nominativ
pas. -pasivní
particip. - participium
pftiv - perfektivum
pl- plurál
prét - préteritum
préz - prézens
pron. pers. - pronomen personalis
pron. poses. - pronomen posesiVum
refl - reflexivní tvar slovesa
sg - singulár
stč. - staročesky/ý

stfr. - starofrancouzsky/ý
sthněm.- starohomoněmecky/ý
stněm. - (obecně) staroněmecky/ý
střhněm. - středohomoněmecky/ý
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Ke grafické úpravě diplomové práce

K vůli přehlednosti textu vycházím při přepisu hebrejských jmen z fonetické podoby
jména v hebrejštině, nepřepisuji však hlásky ', ',nerozlišuji k a q, I} (to však rozlišuji ve
vlastním přepise glos), s ani emfatické hlásky; !i přepisuji jako c, ignoruji zdvojené hlásky a
redukované vokály přepisuji jako plné (Avraham, Jicchak). Rovněž ostatní hebrejská slova a
slova derivovaná z přejatého hebrejského základu přepisuji zjednodušeně a přizpůsobuji je
grafickému systému češtiny, např.: v jazyce loaz; kenaanský; aškenázský; pijut, apod.

Všechny citované doklady, výrazy a slovní spojení jsou zvýrazněny kurzívou; jde
zejména o výrazy hebrejské (§eela), německé (Baumwolle), francouzské (pedule) a o
zkoumané staročeské glosy (bamv?na). Kurzívou odlišuji také zápis znění hlásek (a, g~h).

Při přepisu staročeských glos respektuji úzus HMČ, StčSl a MSS: nepíšu proto w, ale
v, ačkoli se ve staré češtině vyslovovalo bilabiálně; většinou nerozlišuji palatální a nepalatální
fonémy (p x p' apod.); i a y píšu podle novočeského úzu; až na výjimky nerozlišuji přední a
zadní varianty samohlásek (a x a); nerozlišuji I a/.

Při transkripci glos nevěnuji pozornost punktaci.

Diplomovou práci neformátuji v normovaných stranách; text má 187 194 znaků, což
odpovídá asi 104 normovaným stranám.

Přepis hebrejské abecedy použitý v soupisu glos, funkce některých grafémů

1'\ ' 1. na začátku slova pro zjednodušení souhláskové skupiny
2. uprostřed a na konci slova jako ML pro a

J. b

" g y?
1 d
:1 h na konci slova jako ML, předchází mu (nejčastěji) a , w 1. foném v, 2. ML pro o, u
T z v primitivním pravopisu se používá pro foném z nebo ž
n 1).
tJ t
,

J 1. fonémj, 2. ML pro i, e (ě)

Jl k
~ 1
7H:l m
J 1 n
o s
l.7 aJm ve staročeských glosách se neobjevuje
::ll'] p
J:f c
jl q vyslovuje se jako (zadopatrové) k ., r v primitivním pravopisu se používá pro foném r nebo ř
TJ) š v primitivním pravopisu se používá pro foném š nebo ž
l1 t ve staročeských glosách se neobjevuje
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1. Úvod

1.1 České glosy v středověkých hebrejských spisech se doposud nesetkaly s patřičným
zájmem české ani zahraniční bohemistiky; ten se zatím omezoval na všeobecné zmínky a
pobídky k výzkumu. Na opomíjení tohoto bohatého lingvoliterárního materiálu poukazovala a
poukazuje zejména česká hebraistika. Je zřejmé, že bohemistika se musí zabývat i texty
psanými v jiných jazycích, než je čeština či slovanské jazyky: dnes již snad nikdo
nepochybuje o zařazení latinských textů české provenience do dějin naší literatury, postupně
přijímány jsou i texty psané německy mluvícími autory, hlásícími se k českému území a
kultuře. Písemnictví česko-hebrejské, tedy texty psané hebrejským jazykem českými Židy,
stojí doposud v pozadí.

Hebrejské středověké spisy jsou nejen významnými literárními památkami z doby,
z níž se do současnosti nedochovalo mnoho textů; jsou zároveň i nedoceněným pramenem
poznání života tehdejších obyvatel Českého království, a to jak židovských, tak i
nežidovských. Obzvlášť pozoruhodným aspektem těchto spisů je právě přítomnost českých,
resp. jinojazyčných glos.

Problémem byla a nadále zůstává jazyková bariéra: středověké hebrejské spisy
především z oblasti rabínské literatury se sice ve světě od 19. století znovu vydávají, nikdo je
však nepřekládá.

1.2 V předkládané práci se pokusím shrnout doposud publikované výsledky zkoumání
glos (kapitola 2), spisy Or zarua a Arugat ha-basem a jejich autory představím v širším
kontextu rabínské literatury (kapitola 3) a odůvodnění výskytu staročeských glos v
hebrejském textu v souvislosti s jazykovou situací Židů v českých zemích prezentuji v
kapitole 4. Další část práce tvoří dvě kapitoly se souborem zkoumaných glos: přehledová
tabulka (kapitola 5) a rozsáhlejší lingvistická interpretace soupisu glos (kapitola 6). V
závěrečné části, kapitole 7, souhrnně charakterizuji zkoumaný jazykový materiál zejména z
hlediska grafického, fonetického, fonologického, morfologického a sémantického.

2. Historie a současný stav výzkumu staročeských glos v hebrejských rukopisech

2.1 Zkoumání středověkého česko-hebrejského písemnictví je typickou interdisciplinární
záležitostí. Stojí na pomezí hebraistiky a bohemistiky a zároveň představuje průnik pole
zájmu literárněvědného a lingvistického, teologického, sociologického apod.

Příručka Česká literatura od počátků k dnešku (Lehár a kol. 2004) jako první ze
současných reprezentativních českých kompendií zmiňuje "hebrejské písemnictví
v přemyslovských Čechách", bohužel pouze s jediným odkazem na nijak rozsáhlý příspěvek
Romana Jakobsona (Jakobson 1957); Roman Jakobsonje jediný bohemista, který se této
problematice věnoval (viz zde dál, zvl. 2.4, 2.5). Pro základní orientaci v české židovské
literatuře slouží dostupná publikace Tomáše Pěkného (Pěkný 2001) a kapitola o pražské
hebrejské literatuře z publikace Židovská Praha (Šedinová 1991 ); v obou případech se jedná o
shrnující texty, jejichž autoři vyzdvihují význam spisů Avrahama ben Azriela a zejména
Jicchaka ben Moše.

2.2 Vědecký zájem nebohemistů o středověké rabínské spisy je však podstatně starší a
přirozeně vychází z židovských kruhů, kde byly tyto spisy studovány kontinuálně generacemi
učenců. Ti přistupovali ke svému kulturnímu dědictví aktivně v souladu s židovskou tradicí
zkoumání a interpretace textů a aktualizace jejich duchovních hodnot.
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Ve 20. letech 19. století si klade L. Zunz 1 při studiu Rašiho (viz zde 3.4.2 ad.) otázku,
co je to kenaanský jazyk, 1l.7J:::l11lll\ a k jaké zemi se vztahuje. Na tuto otázku odpovídají M. I.
Landau2 a š. J. Rapopore a postupně docházejí k závěru, že se jedná o jazyk slovanský.
Postupně se na tomto výzkumném poli začínají angažovat další vědci, A. Geiger4 a M.
Steinschneider5

, a shromážděný materiál, týkající se především kenaanských glos u

[…]

glavaticě, 18. gubicě, 19.jagody, 88. !)yrovadka, 29. kuklíky; rostliny: 1. bamv;lna, 31. květný
věnec, 21. kanopie, 38. makovica, 41. merk; živočichové: 96. veš, 4. b;lcha, 69. pijavicě;
přírodní a fyzikální jevy: 99. mešperní vichry, 33. led, 56. ogněncě, 68. pěny; materiál: 1.
bamv?na, 35./ep, 39. mast; časové údaje: 12. dnem sedmým, 59. po mém obznamenání sa;
prostorové údaje: 8. dalek, 9. daleko, 103. (v)znak; měrné údaje: 7. čtv;rt, 30.polu kvarty,
26. vs kost(); kvalitativní údaje: 100. ot výbora, 92. temná; tvar hmoty: 82. púc, 83. pútec,
17. grúdy, 57. okol; statické a procesuální názvy činností, jejich změn a výsledků: 45.
množá sa, 10. bude danúldáno, ll. bude dán, 16. grebe sa, 59. po mém obznamenání sa aj.
Méně zastoupeny jsou sémantické skupiny správní útvary: 23. kňažstvo; nádoby: 24.
konvicě, 6. črěp; části budovy: 48. mrieža a dopravní prostředky: 70. pilt.

8. Závěr

Za nejdůležitější výsledky své diplomové práce považuji korektury, nové výklady
nebo nová čtení v těchto oblastech:

1) aplikace zásad hebrejské grafiky na přepis stč. glos- kap. 7.1.2, 7.1.3;
. 2) reinterpretace funkcí některých hebrejských grafémů- kap. 7.1.3, 7.2;

3) ovlivnění češtiny glos hebrejštinou- např. otázka pasiva v kap. 7.3.4;
4) důsledky autorova bilingvismu pro výstavbu textu- kap. 7.4, glosy č. 7, 30 a 73;
5) fonologie a grafika- slabikotvorné r a 1: 1. bamvilna, bamvelna, 4. b?cha, belcha, 1.

čtv;rt, čtvert, 70. p;lt, pelt, dále 21. kanopie, konopie, 23. kňažstvo, 26. vs kost(), 35. lep, lepa,
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42. mešperní, nešperní, vešperní, 53. obmeškánie sa, omežkánie sa, 56. ogněncě, ogeňcě, 72.
pokapala, 79. pris(k)nú, 81. prýšče, 84. roskochal(a) sa, roskýchal(a) sa, 89. ()škrovada,
()škrovada, 95. vesla;

6) morfologie: 10. budelbudi dáno/danú, 14. glezt, glezen, glezno, 17. grúdy, grúdie,
35. lep, lepa, 59. omdlenie, omdleni, omdlení, 69. pijavicě, pijovicě, 82. púc, 98. vidlě;

7) syntax: 50. ež nepění, 61. oslabil sa
8) sémantika: 16. grebe sa, 28. kruchy, 32. lana;
9) etymologie: 24. konvicě, konficě, koficě, kovicě, 42. mešperní, nešperní, vešperní,

44. mšjtqjn?, 91. štolcě;
1 O) rozlišení glos a bohemik: 13. glavaticě, 7. čtvirt, čtvert.

V neposlední řadě zdůrazňuji: v této práci důsledně vycházím ze stanoviska R.
Jakobsona, že v obou zkoumaných dílech jde jednoznačně o glosy staročeské, nikoli (obecně)
slovanské.
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Staročeské glosy ve spisech Or zarua a Arugat ha-hosem
Resumé

V této práci se zabývám dvěma hebrejskými rabínskými spisy ze 13. století, spisem
Arugat ha-basem od A vrahama ben Azriela a spisem Or zarua autora Jicchaka ben Moše.
Oba autoři prožili určitou část života v Praze a jejich vztah k českému území je tematizován i
v jejich dílech. Zejména Jicchak ben Moše popisuje ve svém díle mj. zvyky českého
obyvatelstva, všímá si vztahů mezi židovským a křesťanským obyvatelstvem apod. Abraham
ben Azriel zase prokazuje značnou znalost české gramatiky. Oba pak vysvětlují ve svých
spisech obtížné hebrejské výrazy pomocí množství staročeských glos.

Z materiálu dodaného vedoucí této práce J. Šedinovou jsem vybrala 103 staročeské
glosy a provedla jejich analýzu grafickou, hláskoslovnou, morfologickou, syntaktickou a
sémantickou. Výsledkem této analýzy jsou některé korektury závěrů dosavadního bádání a
některé nové možné interpretace tohoto jazykového materiálu.

Old Czech Glosses in the Writings Arugat ha-Bosem and Or Zarua
Summary

This paper focuses on two Hebrew rabinic works from the 13th century, Arugat ha­
Basem by Abraham ben Azriel and Or Zarua by Yizhak ben Moshe. Both authors spent an
important part oftheir lives in Prague and in Czech lands, which obviously influenced thier
writings. Yizhak ben Moshe describes in his work customs of Czech people, relations
between Christians and Jews and their daily life. Abraham ben Azriel seems to be acquainted
with Czech grammar in details. And above all, both their works contain lots of Czech glosses
explaining difficult Hebrew terms and unusual words.

From the catalogue materials prepared by J. Šedinová, the tutor of this diploma work,
103 old czech glosses were chosen to a complete linguistic analysis, which has brought some
corrections in ol der investigations as well as some new findings and ways of interpretation of
this language material.
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Prameny

Abraham ben Asriel: Arugat Habosem. Ed. E. E. Urbach. Jerusalem, 2 sv. 1. sv. 1939,2. sv.
1947.

Jicchak ben Moše: Or Zarua. 1. a 2. díl: Žitomir 1862, 3. a 4. díl: Jerusalem 1887-90.

Lístkový katalog stč. glos zpracovaný J. Šedinovou (uchováván v Židovském muzeu v Praze)
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