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Posudek na diplomovou práci

Lenka IDičná
STAROČESKÉ GLOSY VE SPISECH OR ZARUA A ARUGAT HA-BOSE:M

Hned v úvodu hodnoceni předložené diplomové práce je nutno zdůraznit a ocenit dvě
skutečnosti. Za prvé jde o práci lingvistickou, tedy z oblasti, s níž se II orientalistických oboru
setkáváme vehni ztidka A za druhé, zvolení daného tématu znamená prolomení určitého
začarovaného kruhu, ve kterém se zpracováni staročeských glos ve středověkých hebrejských
textech zatím pohybovalo. Jejich existence je sice odborníkům známá od 19. století, ale
badatelé zůstávali především v prostoru vymezeném studiemi hebraistickými a slavistika a
bohemistikaje dosud až na výjimky opomíjela,. přestože povaha a význam dochovaného
jazykového materiálu vyžadují přímou ÚČ~ bohemisty. Paní Lenka Uličná má k práci s tímto
materiálem ideální předpoklady, poněvadž pti studiu na FF UK získala příslušnou odbornost
v obou oborech - hebraistice i bohemistice.

Výchozím bodem studiaje samozřejmě zpracování hebrejských pramenů, v našem
konkrétním případě středověkých textů zahrnujících staročeské výrazy (jejich označení jako
glosy staroslovanské, které se ča-,;to objevuje ve starší odbomé literatuře, diplomantka
v závěru svého výzkumu odmítá). Význanl jinojazyčných glos v hebrejské literatuře obecně je
nesporný jak pro studium dějin a kultury Židů, tak pro studium dějin a vývoje jazykú, ktetými
jsou tyto výrazy psány. Zachycuji totiž vrstvu mluveného jazyka v daném období, uchovávají
věcný význam slova zároveň fonnou fonetického zápisu naznačují j€'jich tehdejší výslovnost
a moďologii. V případě češtiny zde tedy existuje velice starý jazykový fond, který je třeba
konečně zhodnotit a využít.

Můžeme bez nadsázky říci, že předložená diplomová práce předo;tavl~e první seriózní krok
k tomuto cíli. Práce se dělí na dvě základní části, vehni dobře koncepčně propracované a
logicky navazující. První kapitolu, která shrnuje dosavachd studiwn glos, následuje kulturně­
historický výklad: diplomantka se soustřeďuje na dva konkrétní spisy, z nichi je zde
analyzovaný fond staročeských glos sebrán, stručně představuje jejich autory a celkově
charakterizuje jazykovou situaci židovské menšiny v českých zemích v době, do níž užívání
glos spadá Větší část práce zaujímá vlastní lingvistick~T rozbor, pro který autorka vybrala
vzorek 103 glos zahrnujících různé slovní a-uhy. Poutila přitom kromě vydaných příkladů
excerptaze spisů "Ol' zarua" a"A11lgat ha-bosem", kterájsou ulotena v Židovském muzeu
v Praze a pocházejí z poziístalosti dr. Otto Munelese, a později byla doplněna při mém dílčím
studiu tohoto materiálu. Šestá kapitola (Pokus o komplexní lingvistickou interpretaci
zkoumaného souboru glos) přináší vlastní rozbor jednotlivých výrazů s uvedením jejich
kontextu a s obsál11ým komentářem (obsah komentáře viz s. 18). V sechné kapitole (Souhrnná
ch arakterih1: ika staročeských glos zkoumaného souboru) jsou pak glosy podány z hlediska
grafiky, hlá,o;koslovf, moďologie, syntaxe a sémantiky, charakteristiku substantiv kromě toho
autorka uvádí v přehledné tabulce tvarů. Tyto čá,.,ti práce jsou skutečným originálním
přínosem diplomantky, která pti analýze uvedeného souboru čerpala z řady bohemistických
slovníkových pfíruček.

K obsahu ani metodice předložené diplomové práce nemám připomínky. Její výsledky svědči
o odborných znalostech autorky, o jejím svědomitém přístupu i hlubokém z~mu o zvolené
téma, ve kterém hodlá dál pokračovat v rámci doktorského studia. Práce zcela splňuje daný
úkol a svými závěry i formálními náležitostmi plně odpovídá požadavkům kladeným na

diplomovou práci. Má podrobný obsah a résumé v češtině a angličtině, poznámkový aparát,
bibliografii rozčleněnou na prameny, sekundární literatmu a nlzné pomúcky, dáli;' autorka
zařadila sezmm značek a zkratek označujících poutité pnm eny > seznam zkratek
jazykovědných tennínů a poznámku o grafické úpravě práce včetně tabulky s přepisem
hebrejské abecedy a s funkcí hebrejských grafémů.
Vzhledem k vysokým kvalitám této práce ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnotit jako výbornou. Doporučuji také publikaci v některém odb<mém periodiku nebo
sborníku.

V Praze dne 8. září 2006.
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U stav Blízkého východu a AfrIky FF UK